
DECRETO DIRIGENZIALE N. 9 del 30 gennaio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ECONOMICO - N. Arch. 522 S. C. - 
Ditta C.A.V. s.n.c. dei F.lli Baiano Carmine, Angelo e Vito - Cava di sabbia sita in località Caramo-
ne del Comune di Castel Volturno (CE). Determinazione integrativa del contributo di cui al Decre-
to Dirigenziale n. 139 del 6.11.2006. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROVINCIALE GENIO CIVILE DI CASERTA 
 

PREMESSO: 
• che, con Decreto Dirigenziale n. 139 del 06.11.2006, così come previsto dall’art. 18 della L.R. 54/85 e s. m. 

ed i. e nell’atto d’obbligo sottoscritto in data 29.05.2003 dal Sig. Baiano Vito a favore del Comune di Castel 
Volturno, questo Settore, ha determinato il contributo dovuto dalla Ditta al Comune quale corrispettivo per il 
volume di materiale che è stato estratto nella cava in argomento dal 07.07.1986 al 31.12.2005 ponendo alla 
base del calcolo un quantitativo di materiale pari a mc. 993.152; 

• che il Comune di Castel Volturno, in data 17.09.2007, con comunicazione acquisita al protocollo del Settore 
al n. 779095, ha trasmesso una perizia tecnica, espletata per proprio conto dal geol. Roberto Simeone, se-
condo la quale il volume totale di sabbia che è stato estratto dalla C.A.V. nella cava sita in località Caramone 
nel periodo in cui è stata svolta attività estrattiva è superiore a quello determinato con il suindicato Decreto; 

• che, con la stessa nota, il Comune di Castel Volturno ha chiesto a questo Settore di rideterminare l’importo 
dei contributi dovutigli dalla C.A.V., già quantificati con decreto n. 139 del 06.11.2007, sulla base dei dati for-
niti dal suo consulente tecnico geol. Roberto Simeone; 

• che questo Settore ha esaminato gli atti inviatigli dal Comune e, valutandoli attendibili, ha ritenuto opportuno 
rideterminare i contributi dovuti dalla C.A.V. al Comune di Castel Volturno, prendendo a riferimento i dati vo-
lumetrici forniti dallo stesso ad integrazione di quelli precedentemente utilizzati nel Decreto n. 139 del 
06.11.2006; 

• che con nota prot. n. 992682 del 21.11.2007, ai sensi della L. 241/90 e s. m. ed i., è stata inviata alla C.A.V. 
ed al Comune di Castel Volturno comunicazione di avvio del procedimento per la rideterminazione, ad inte-
grazione, del contributo dovuto dalla ditta al Comune per il volume di materiale estratto nel periodo luglio 
1986/aprile 2007; 

• che, con la stessa nota, questo Settore ha assegnato un tempo di giorni 30 per la presentazione di eventuali 
documentate osservazioni ed ha comunicato che avrebbe posto alla base del nuovo calcolo e distribuito ne-
gli anni in cui è stata svolta attività estrattiva, per la determinazione del relativo contributo maturato, un volu-
me di materiale pari a mc. 565.181, derivante dal volume totale calcolato dal consulente tecnico incaricato 
dal Comune di Castel Volturno geol. Roberto Simeone (mc. 1.558.333) detratto del quantitativo determinato 
precedentemente da questo Settore con Decreto n. 139 del 06.11.2006 (mc. 993.152); 

• che la C.A.V. s.n.c., con comunicazione acquisita al protocollo del Settore n. 1095307 in data 24.12.2007 ha 
formulato proprie osservazioni al procedimento in atto precisando: 

 di non essere in condizione di presentare controdeduzioni e osservazioni, con opportune documenta-
zioni a corredo, per contestare il volume di materiale calcolato dal geologo incaricato dal Comune poi-
ché, relativamente a tale dato, non viene fornito alcun riferimento a particelle, non si evince la superficie 
presa in considerazione né si fa alcuna allusione all’estrazione di sabbia avvenuta prima dell’entrata in 
vigore della L.R. 54/85 e s. m. ed i.; 

 di avere ampiamente illustrato e quantificato, con precedenti documentate note inviate a questo Settore, 
il volume di sabbia estratto a tutto il dicembre 2005; 

 di aver corrisposto al Comune l’importo dovuto per l’anno 2006 e di aver trasmesso a questo Settore la 
copia della ricevuta attestante l’avvenuto pagamento; 

 che avrebbe provveduto a versare quanto dovuto per l’anno 2007; 
  

CONSIDERATO: 
 che l’art. 2 dello schema di convenzione allegato alla Deliberazione di G.R.C. n. 778/98 del 24.02.1998 stabi-

lisce che il contributo viene determinato con provvedimento del Dirigente del Settore Provinciale Genio Civile 
competente; 

 che la Regione Campania, con Deliberazione di G.R. n. 3869 del 14.07.1987 ha stabilito che per sabbie e 
ghiaie in genere gli esercenti debbano corrispondere al Comune interessato la somma di L. 200 al mc., corri-
spondenti ad euro 0,103291 al mc.; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



 che tale somma deve essere aggiornata ogni due anni in relazione alla variazione dell’indice ISTAT, a partire 
dal 1986, come recita l’art. 4 dello stesso schema di convenzione allegato alla Deliberazione di G. R. n. 778 
del 24.02.1998; 

 che con Decreto Dirigenziale n. 29 del 08.09.2006 del Coordinatore dell’Area Generale di Coordinamento 
Sviluppo Attività Settore Secondario sono stati determinati gli aggiornamenti delle tariffe di convenzione in 
ragione della variazione degli indici ISTAT fino all’anno 2007; 

 che la tariffa da applicare è quella vigente nell’anno di determinazione del contributo; 
 che per quanto sopra, la tariffa applicata è quella riferita agli anni 2006-2007, pari a €/mc. 0,212; 
 che non sono pervenute osservazioni all’avvio del procedimento da parte del Comune di Castel Volturno; 
 che, relativamente ai vari punti delle controdeduzioni della C.A.V., formulate con nota n. 1095307 in data 

24.12.2007: 
 è stata valutata, nel corso del precedente procedimento conclusosi con il Decreto Dirigenziale n. 139 del 

06.11.2006, la documentazione relativa al volume di materiale estratto fino al dicembre 2005; 
 si è tenuto conto nel presente provvedimento di quanto comunicato relativamente ai versamenti effettuati, 

per gli anni 2006 e 2007; 
 che il volume di materiale, pari a mc. 565.181, è stato distribuito in funzione dei periodi di attività, in modo 

proporzionale, dal mese di luglio 1986 al mese dicembre 2005, e secondo le comunicazioni della C.A.V. per 
gli anni 2006 e 2007; 

 che, eseguiti i calcoli, ne scaturisce il seguente quadro riepilogativo: 
 

annuale 
(lire)

 annuale 
(euro)

Totale 
(euro) L/mc. €/mc.

A B C D E F G H I K L
07/07/86 0,00 0,00 0,00 200 0,103 0,00 13.787,63 13.787,63 0,212 2.922,98

1987 0,00 0,00 0,00 200 0,103 0,00 27.575,23 27.575,23 0,212 5.845,95
1988 0,00 0,00 0,00 219 0,113 0,00 27.575,23 27.575,23 0,212 5.845,95
1989 0,00 0,00 0,00 219 0,113 0,00 27.575,23 27.575,23 0,212 5.845,95
1990 0,00 0,00 0,00 247 0,128 0,00 27.575,23 27.575,23 0,212 5.845,95
1991 0,00 0,00 0,00 247 0,128 0,00 27.575,23 27.575,23 0,212 5.845,95
1992 0,00 0,00 0,00 279 0,144 0,00 27.575,23 27.575,23 0,212 5.845,95
1993 0,00 0,00 0,00 279 0,144 0,00 27.575,23 27.575,23 0,212 5.845,95
1994 0,00 0,00 0,00 303 0,156 0,00 27.575,23 27.575,23 0,212 5.845,95
1995 0,00 0,00 0,00 303 0,156 0,00 27.575,23 27.575,23 0,212 5.845,95
1996 0,00 0,00 0,00 332 0,171 0,00 27.575,23 27.575,23 0,212 5.845,95
1997 0,00 0,00 0,00 332 0,171 0,00 27.575,23 27.575,23 0,212 5.845,95
1998 0,00 0,00 0,00 346 0,179 0,00 27.575,23 27.575,23 0,212 5.845,95
1999 0,00 0,00 0,00 346 0,179 0,00 27.575,23 27.575,23 0,212 5.845,95
2000 0,00 0,00 0,00 358 0,185 0,00 27.575,23 27.575,23 0,212 5.845,95
2001 0,00 0,00 0,00 358 0,185 0,00 27.575,23 27.575,23 0,212 5.845,95
2002 0,00 0,00 0,00 378 0,195 0,00 27.575,23 27.575,23 0,212 5.845,95
2003 0,00 0,00 0,00 378 0,195 0,00 27.575,23 27.575,23 0,212 5.845,95
2004 0,00 0,00 0,00 395 0,204 0,00 27.575,23 27.575,23 0,212 5.845,95
2005 0,00 0,00 0,00 395 0,204 0,00 27.575,23 27.575,23 0,212 5.845,95
2006 0,00 3.954,00 3.954,00 410 0,212 18.673,20 19.380,00 706,80 0,212 149,84

apr.2007 0,00 1.682,00 1.682,00 410 0,212 7.943,43 8.084,00 140,57 0,212 29,80
Totali 0,00 5.636,00 5.636,00 26.616,63 565.181,00 538.564,37 0,212 114.175,65

LEGENDA:
B - C:
G:

H:

L:

Versamenti effettuati

Anno

Materiale estratto dalla ditta ricavato dalla differenza tra il volume calcolato dal consulente del Comune di Castel 
Volturno e il quantitativo precedentemente determinato dal Genio Civile 
Contributi da versare desunti dal prodotto tra il materiale non pagato (I) e la tariffa applicata (K) 

Tariffe Materiale 
pagato mc. 

(D/F)

Versamenti annuali effettuati
Materiale pagato desunto dal rapporto tra  l'importo versato (D) e la tariffa applicata nell'anno (F)

Materiale 
estratto mc.

Materiale 
non pagato 

mc.         
(H-G)

Contributi 
non versati in
Euro     (I*K)

Tariffa  
applicata  

€/mc.

 
 
VISTA LA L.R. 54/85; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



VISTA LA L.R. 17/95;  
VISTO IL D.P.G.R.C. N. 7018/95; 
VISTA LA DELIBERAZIONE DI G.R.C. N. 3869 DEL 14.07.1987; 
VISTA LA DELIBERAZIONE DI G.R.C. N. 778 DEL 24.02.1998; 
VISTO IL DECRETO DIRIGENZIALE DEL COORDINATORE DELL’A.G.C. 12 N. 116 DEL 14.11.2005; 
VISTO IL DECRETO DIRIGENZIALE DEL COORDINATORE DELL’A.G.C. 12 N. 29 DEL 08.09.2006; 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della U.O. Cave e delle risultanze e degli atti tutti richiamati 
nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dalla espressa dichiarazione di regolarità 
resa dallo stesso nella qualità di responsabile del procedimento,  

DECRETA 
 
con riferimento alle motivazioni evidenziate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1- ai sensi dell’art. 2 lett. b) dello schema di convenzione, allegato alla Deliberazione di G.R. n. 778 del 
24.02.1998, è determinato, ad integrazione del contributo di cui al Decreto Dirigenziale n. 139 del 
6.11.2006, relativamente al periodo 07.07.1986-30.04.2007, il volume di materiale estratto dalla ditta 
C.A.V. s.n.c. in mc. 565.181,00; 

2- la somma da versare al Comune di Castel Volturno (CE) dalla C.A.V. s.n.c., per gli anni presi in considera-
zione, così come si rileva dalla tabella precedente, è pari a euro114.175,65 
(centoquattordicimilacentosettantacinque/65), somma da utilizzare nel rispetto dell’art. 18 comma 3 L.R. 
54/85 e s.m. e i. 

 
Il presente Decreto viene inviato 

 in via telematica:  
 al Coordinatore dell’A.G.C. 12 - Sviluppo Economico, per opportuna conoscenza; 
 al Coordinatore dell’A.G.C. 15 - Lavori Pubblici / Opere Pubbliche, per opportuna conoscenza; 
 al Settore Regolazione dei Mercati - A.G.C. 12 Settore 04, per opportuna conoscenza; 
 al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale della Regione Campania 

- A.G.C. 01 Settore 02, per la pubblicazione; 
 

 in forma cartacea: 
 al Sig., Baiano Vito, legale rappresentante della ditta C.A.V. s.n.c., con sede alla via Domitiana Km 

35,200 del Comune di Castel Volturno (CE), per notifica; 
 al Sindaco del Comune di Castel Volturno (CE), per notifica e competenza; 
 al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale della Regione Campa-

nia, per la pubblicazione. 
 

In relazione ai contenuti della L. 241/90 e s. m. e i., il presente Decreto potrà essere impugnato presso il 
competente Organo Giurisdizionale T.A.R. Campania entro gg. 60 a decorrere dalla notifica dello stesso. 

 
 
 Il Dirigente Delegato 
 Ing. Vincenzo Di Muoio 
 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008


